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1 POUŽITÉ ZKRATKY

1VD „One-Vessel Disease“ – postižení jedné tepny

2VD „Two-Vessel Disease“ – postižení dvou tepen

3VD „Three-Vessel Disease“ – postižení tří tepen

ACS „Arteria Coronaria Sinistra“ – levá věnčitá tepna

ACT „Activated clotting time“ – aktivovaný srážecí čas

AS „Arteria Subclavia“ – podklíčková tepna

BMI „Body Mass Index“ – index tělesné hmotnosti

CABG „Coronary Artery Bypass Grafting“ – chirurgická revaskularizace

myokardu

CCS „Canadian Cardiovascular Society“ – klasifikace obtíží při angině

pectoris

CMP cévní mozková příhoda

DM diabetes mellitus

EACTS „European Association for Cardio-Thoracic Surgery“ – Evropská

společnost kardio-torakální chirurgie

EF LK ejekční frakce levé komory

EKG elektrokardiogram

ERD krevní transfuze, deleukotizovaná erymasa

ESC „European Society of Cardiology“ – Evropská kardiologická společnost

EuroSCORE II European System for Cardiac Operative Risk Evaluation 2 – riziko

30denní mortality u pacientů po kardiochirurgické operaci udávané v %

FFR „Fractional Flow Reserve“ – frakční průtoková rezerva

HN hypertenzní nemoc, arteriální hypertenze

HRQL „Health Related Quality of Life“ – kvalita života v závislosti na zdraví

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IABK intra-aortální balónková kontrapulzace

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

LAST „Left Anterior Small Thoracotomy“ – levostranná přední krátká

torakotomie

LIMA „Left Internal Mammary Artery“ – levá prsní tepna

MACE „Major Adverse Cardiac Events“ – nežádoucí kardiovakulrární příhody
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MACCE „Major Adverse Cardiac and Cerebrovascular Events“ – nežádoucí

kardiovakulrární a cerebrovaskulární příhody

MAP „Mean Arterial Pressure“ – střední arteriální tlak

MCS „Mechanical Circulatory Support“ – mechanické srdeční podpory

MIDCAB „Minimally Invasive Direct Coronary Artery Bypass“ – minimálně

invazivní přímá chirurgická revaskularizace myokardu

MO mimotělní oběh

MVD „Multivessel Disease“ – postižení více tepen

NYHA „New York Heart Association“ – klasifikace srdečního selhání na

základě míry funkčního postižení

Off-pump srdeční operace bez použití mimotělního oběhu

OPCAB „Off-Pump Coronary Artery Bypass“ – revaskularizace myokardu bez

použití mimotělního oběhu

On-pump srdeční operace s použitím mimotělního oběhu

p statisticky vyjádřený rozdíl na hladině významnosti 5%

PAD perorální antidiabetika

PCI „Percutaneous Coronary Intervention“ – perkutánní věnčitá intervence

PI pulsatilní index

RCx „Ramus Circumflexus“ – obtáčející větev levé věnčité tepny

RD „Ramus Diagonalis“ – diagonální větev, vycházející z přední

mezikomorové větve

RIA „Ramus Interventricularis Anterior“ – přední mezikomorová větev levé

věnčité tepny

SD „Standard Deviation“ – směrodatná odchylka

SF 36 „the Short Form (36) health survey“ – standardizovaný dotazník

užívaný při hodnocení kvality života

SIRS „Systemic Inflammatory Response Syndrome“ – syndrom systémové

zánětlivé reakce

SYNTAX „SYNergy between percutaneous coronary intervention with TAXus

and cardiac surgery“

TECAB „Totally Endoscopic Coronary Artery Bypass“ – plně endoskopická

chirurgická revaskularizace myokardu

TF tepová frekvence

TIA tranzitorní ischemická ataka

http://www.cts.usc.edu/hpg-midcab.html
https://en.wikipedia.org/wiki/Percutaneous_coronary_intervention
http://www.cts.usc.edu/hpg-midcab.html
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TTFM „Transit-Time Flow Measurement“ – peroperační ultrazvukové měření

průtoku cévou

UPV umělá plicní ventilace

VSM „Vena Saphena Magna“ – velká saféna
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2 ÚVOD

Ischemická choroba srdeční je i v dnešní době jednou z nejčastějších příčin morbidity

a mortality u dospělé populace. V terapii ICHS, vedle konzervativní terapie a perkutánních

intervencí, má své nezastupitelné místo i chirurgická revaskularizace myokardu (CABG –

„coronary artery bypass grafting“) – operace prováděná v různých obměnách již více než 50

let (1). Zlatým standardem v CABG je chirurgická revaskularizace myokardu s použitím

mimotělního oběhu z přístupu střední sternotomie (2).

Použití mimotělního oběhu v CABG, vedle jistě komfortnějších podmínek našívání

anastomózy, však s sebou může přinášet možné komplikace (vyšší incidence syndromu

systémové zánětlivé odpovědi (SIRS – „systemic inflammatory response syndrome“) (3),

větší pooperační krvácení (2), respirační a renální selhání (4)). V chirurgii obecně,

kardiochirurgii nevyjímaje, je veliká snaha o snižování operační zátěže pro pacienta a tedy

snižování invazivity chirurgických zákroků. V důsledku toho, vedle ekonomických důvodů,

byla rozšířena operační technika chirurgické revaskularizace myokardu na bijícím srdci, tedy

bez mimotělního oběhu, mající srovnatelné výsledky (letalita, incidence cévní mozkové

příhody, infarkt myokardu či renální selhání vyžadující dialýzu) s On-pump CABG (2, 5).

Další možností ve snaze o snížení invazivity CABG je pro selektovanou skupinu

pacientů, indikovaných k izolované revaskularizaci přední mezikomorové větve, změna

operačního přístupu, tedy provedení minimálně invazivní přímé chirurgické revaskularizace

myokardu (MIDCAB – „minimally invasive direct coronary artery bypass“) z levostranné

přední torakotomie (LAST – „left anterior small thoracotomy“). I v tomto případě jsou

výsledky (letalita, průchodnost štěpů) srovnatelné (6-8). S rozvojem endoskopických metod,

vč. robotického systému, pak byly vyvinuty i techniky endoskopické-atraumatické chirurgické

revaskularizace myokardu (EndoACAB – „endoscopic atraumatic coronary artery bypass“),

kdy je odběr LIMA („Left Internal Mammary Artery“) prováděn endoskopicky a anastomóza

LIMA-RIA našita cestou minitorakotomie (9) a plně endoskopická chirurgická

revaskularizace myokardu (TECAB – „totally endoscopic coronary artery bypass“) s využitím

robotické technologie (10). Ačkoliv klinické výsledky těchto endoskopických metod, vč.

angiografického ověření průchodnosti anastomóz, jsou slibné (11, 12), do širšího užití se pro

svoji technickou a finanční náročnost prozatím nedostaly.

http://www.cts.usc.edu/hpg-midcab.html
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2.1 Historie CABG

Již před více než 100 lety popsal Alexis Carrel koncepci operace na koronárním řečišti

(13), nicméně trvalo ještě několik desetiletí, než byla provedena první úspěšná chirurgická

revaskularizace myokardu. První dokumentované experimentální pokusy na zvířatech pochází

ze 40. let 20. století, kdy Arthur Vineberg všíval LIMA i s jejími krvácejícími větvemi do

myokardiálního tunelu levé komory srdeční (14) a provedl tedy první experimentální

nepřímou chirurgickou revaskularizaci myokardu (15). V roce 1952 pak provedl a popsal

Vladimir Demikhov první úspěšnou anastomózu LIMA-RIA u psa (1) - tedy provedl první

experimentální přímou chirurgickou revaskularizaci myokardu.

První chirurgické revaskularizace myokardu u člověka se datují do 60. let 20. století,

kdy v roce 1961 Robert Goetz provedl „bezsuturovou“ anastomózu pravé prsní tepny (RIMA)

na pravou věnčitou tepnu pomocí kovového ringu (16) a v roce 1964 Vasilij Kolesov provedl

první mammarokoronární bypass LIMA-RCx na bijícím srdci (17). Ve stejném roce pak

Edward Garrett provedl první dlouhodobě průchodný žilní aortokoronární bypass na RIA

(18). 70. a 80. léta jsou pak ve znamení rozvoje CABG – k vícenásobným bypassům

s použitím mimotělního oběhu. Současně vznikají první studie, hodnotící klinické výsledky

pacientů po CABG (19) a studie, hodnotící průchodnost arteriálních a žilních štěpů (20, 21).

Koncem 20. století se pak chirurgická revaskularizace myokardu s použitím mimotělního

oběhu stala „zlatým standardem“ v koronární chirurgii.

V ČSSR byla první CABG provedena v roce 1971 profesorem Jaroslavem


[…]


pracoviště, nicméně i v naší práci byla průměrná délka hospitalizace pacientů po CABG

z přístupu LAST oproti pacientům operovaných z přístupu střední sternotomie kratší (byť

statisticky nevýznamně). Při ročních kontrolách, co do četnosti MACCE, nebyl nalezen

statisticky významný rozdíl.

6.2 Studie 2

Jak již bylo napsáno v úvodu diskuse – CABG z konvenčního (sternotomie) i

miniinvazivního (LAST) přístupu má srovnatelné výsledky v časných i dlouhodobých

výsledcích (6, 7). Ačkoliv podobné srovnání není předmětem této retrospektivní studie, ani

v našem souboru nebyl nalezen statisticky významný rozdíl v letalitě, pooperačním infarktu

myokardu a koronárních reintervencí mezi pacienty, kteří podstoupili CABG z přístupu LAST

a pacienty operovanými z přístupu střední sternotomie.

Hodnocení kvality života je v dnešní době již relativně samostatnou mezioborovou

oblastí. Každý rok vznikají nové či modifikované diagnostické nástroje, užívané pro

výzkumné účely, ale i pro rutinní používání v praxi. Většinu těchto nástrojů představují

dotazníky – nejčastěji užívané jsou: Sickness Impal Profile, Nottingham Health Profile,

WHOQOL-BREF, European Quality of Life Questionnaire, Quality of Life Profile a RAND

36 – Item Health Survey (SF-36). V naší práci jsme použili ke srovnání kvality života

mezinárodně užívaný standardizovaný dotazník SF-36, který byl použit v obdobných

zahraničních studiích.

Dotazník SF-36 hodnotí kvalitu života v 8 kategoriích, které můžeme rozdělit do 2

hlavních oblastí. První oblast popisuje fyzické zdraví pacienta, přičemž obsahuje kategorie

fyzické funkce, fyzické omezení rolí, bolest a všeobecné zdraví. Druhá oblast popisuje

duševní zdraví pacienta a skládá se z kategorií emoční omezení rolí, vitalita, duševní zdraví a

sociální funkce (75).

V oblasti duševního zdraví jsou ve všech kategoriích vyšší hodnoty (značící lepší

kvalitu života) u pacientů, kteří podstoupili CABG z přístupu sternotomie (skupina 2.2),

nicméně ani v jedné kategorii nedosahoval rozdíl průměrných hodnot statistické významnosti.
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V oblasti fyzického zdraví pak u poloviny kategorií byly vyšší hodnoty u skupiny 2.1, tedy u

pacientů, kteří podstoupili CABG z přístupu LAST a u druhé poloviny kategorií byly vyšší

hodnoty u skupiny 2.2. Ani zde však rozdíl průměrných hodnot nedosahoval statistické

významnosti.

Studií, zabývajících se kvalitou života pacientů po CABG z miniinvazivního přístupu

LAST (MIDCAB), není mnoho a v naprosté většině případů srovnávají chirurgickou a

perkutánní intervenci. Práce Fraunda a spol. (96) a Blazeka a spol. (97) uvádějí srovnatelnou

kvalitu života u pacientů po MIDCAB a pacientů po PCI, přičemž u pacientů po PCI je

statisticky významně vyšší procento opakovaných výkonů na intervenované tepně. V další

studii Al-Ruzzeha a spol. (98), zabývající se kvalitou života pacientů po MIDCAB, tentokrát

v porovnání s věkem i pohlavím srovnatelnou populací, vychází vyšší kvalita života (v oblasti

všeobecného zdraví) u pacientů po MIDCAB. V ostatních oblastech života je kvalita života s

běžnou populací srovnatelná. Ojedinělou prací, popisující jednoznačně lepší kvalitu života

pacientů po CABG z miniinvazivního přístupu LAST oproti CABG z přístupu sternotomie, je

práce Diegelera a spol. (99). Zabývá se ovšem pouze časným pooperačním obdobím

(výsledky 3 měsíce pooperačně).

Limitací naší práce je, že se jedná o retrospektivní nerandomizovanou studii s volbou

operačního přístupu operatérem. Nelze se tedy jednoznačně vyjádřit ke změně kvality života

oproti kvalitě života před operací.
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7 ZÁVĚRY

1. Zachování proximálních větví LIMA při miniinvazivní CABG z přístupu LAST

nezpůsobí statisticky významné snížení průtoku ve finální anastomóze LIMA-RIA.

2. MIDCAB je časově náročnější operace, ale pooperačně je spojena s menší krevní

ztrátou. V časných pooperačních komplikacích (infarkt myokardu, cévní mozková

příhoda a 30denní letalita) a ročních výsledcích (letalita, IM, CMP/TIA, opakování

koronární intervence) nebyl u obou skupin nalezen významný rozdíl.

3. Benefitem miniinvazivního přístupu LAST oproti konvenční střední sternotomii je

šetrnost operačního výkonu (zejména zachování celistvosti hrudní kosti), čímž se

snižuje operační zátěž pro pacienta a zkracuje se celková doba rekonvalescence při

totožném výsledku revaskularizace. V dlouhodobém horizontu je však kvalita života

pacientů u obou operačních přístupů srovnatelná.

Výstupy pro klinickou praxi:

Po vyhodnocení vlastních výsledků, včetně kvality života nemocných po operaci,

zůstává na našem pracovišti indikace miniinvazivního chirurgického přístupu z levostranné

přední torakotomie vhodnou alternativou ke konvenční sternotomii (pro pacienty, kteří jsou

indikovaní k izolované revaskularizaci přední mezikomorové větve). Ačkoliv jde o technicky

i časově náročnější výkon, pooperační výsledky z hlediska úmrtnosti a MACCE jsou

srovnatelné s CABG z přístupu střední sternotomie.

TTFM je bezpečná a reprodukovatelná metoda peroperačního ověření průchodnosti

bypassů při CABG a měla by být standardně používána jako prevence „klinicky němých“

peroperačních uzávěrů bypassů.
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