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Oponentský posudek doktorandské dizertační práce MUDr. Martina Voborníka:

Porovnání průtoků levé arteria thoracica interna z přístupu ze sternotomie a

z levostranné přední torakotomie a klinických dopadů na pacienta

Doktorandská dizertační práce má celkem 80 stran vlastního textu včetně tabulek a grafů.

Literárních odkazů je 99. Práce má klasické členění dizertační práce se všemi náležitostmi a

po formální stránce je kvalitně zpracovaná. Přehled publikační aktivity doktoranda je součástí

autoreferátu práce.

Hlavním cílem práce je přístrojově sledovat průtoky krve odebraným štěpem levé mamární

tepny (LIMA) přístupem ze střední sternotomie (klasický odběr) a přístupem z malé levo-

stranné torakotomie (LAST). Základní hypotézou výzkumu byl předpoklad, že ponechání

proximálních odstupů LIMA při odběru z LAST (technická nedostupnost těchto větví z tohoto

přístupu) nemá vliv na celkový průtok našitým bypassem pomocí LIMA na přední mezikomo-

rovou větev levé věnčité tepny (RIA). Dalšími výstupy práce bylo hodnocení kvality života

nemocných po různých typech operací pro ICHS.

Téma práce je v současné době stále vysoce aktuální a je zvoleno správně. Jak uvádí i sám

autor v úvodu práce, ICHS je i v dnešní době jednou z nejčastějších příčin morbidity i morta-

lity u dospělé populace. Chirurgická léčba potom patří již po mnoho let ke „zlatým standar-

dům“ léčby ICHS, stejně tak, jako použití LIMA jako jednoho ze základních štěpů. Snížení

operační zátěže menší invazivitou výkonu je trendem, který je patrný ve všech chirurgických

oborech minimálně v posledních dvou desetiletích. Sledování pooperační kvality života je

potom logickým vyústěním celého léčebného procesu.

Metody zpracování dané problematiky byly zvoleny správně. Nápad, sledovat v různých

fázích odběru průtoky ve štěpu, který je již dlouhodobě používán a odebírán z rozdílného pří-

stupu, považuji dokonce za originální. Výsledky byly následně statisticky vyhodnoceny. K

porovnávání kvality života po operacích byl použit standardizovaný dotazník, což umožňuje

srovnávání souboru s jinými podobnými studiemi.

Výsledky práce jsou velmi zajímavé a jsou podrobně analyzovány a diskutovány. Jsou také

kvalitně dokumentovány v tabulkách a grafech. Autor, na základě svých výsledků, potvrzuje

předpoklad, že ponechání proximálních větví LIMA při miniinvazivní revaskularizaci myo-

kardu z přístupu LAST nezpůsobí statisticky významné snížení průtoku ve finální anastomóze

LIMA-RIA. V retrospektivní části práce objektivizoval autor provádění miniinvazivní alterna-

tivy revaskularizace myokardu v indikovaných případech i přesto, že se jedná o technicky i

časově náročnější výkon. Doporučuje také standardní měření průtoků bypassy jako prevenci

„klinicky němých“ pooperačních uzávěrů bypassů.
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Připomínky a dotazy:

K práci mám několik, spíše formálních připomínek:

1/ Na str. 12 v bodě 2.3.1. – považuji za poněkud nešťastnou autorovu formulaci…“že se za

50 let v zásadě technický postup příliš nezměnil…“. I když chápu autora, jak to myslí, měl by

toto formulovat exaktně, pokud se šití anastomóz týká. Změnami naopak prošlo vše, kromě

vlastní anastomózy. Počínaje diagnostikou, anestezií, mimotělním oběhem, pooperační péčí a

rehabilitací konče. Jen tak je možné dosahovat stále v podstatě stejných, kvalitních výsledků u

dnešní, o mnoho starší a nemocnější populace operovaných nemocných, než tomu bylo v mi-

nulosti.

2/ Na str.14 – formulaci…“získal OPCAB respekt a celosvětovou oblibu…“ považuji za po-

někud nadnesenou, spíše bych dal přednost skromnějšímu - například „je alternativou“ apod.

Jen pro zajímavost v celé ČR se bez MO dlouhodobě uskuteční průměrně jen 15 % operací,

některá pracoviště ale tyto operace téměř neprovádí.

3/ Na str. 25 – Allenův test považuji za nedostatečný indikátor pro rozhodnutí o odběru

a.radialis, vždy provádíme i Dopplerovské vyšetření.

To je zároveň i dotaz pro autora, jak postupují na hradeckém pracovišti?

4/ Na str. 35 – autor dává do souvislosti stoupající morbiditu nemocných, rozmach katetrizač-

ních výkonů s poklesem MIDCAB procedur na hradeckém pracovišti. Navíc jsou poslední

počty operací z roku 2010. Na našem pracovišti pozorujeme naopak opačný trend – zájem

kardiologů o tzv. hybridní výkony – kombinace MIDCAB a intervence na jiné tepně.

To je zároveň i další dotaz pro autora – jak tomu bylo v posledních sedmi letech? Pokud by

totiž uvedený trend od roku 2010 pokračoval, znamenalo by to, že již MIDCABy

v současnosti neprovádějí?

5/ Za poněkud nelogické a málo přehledné považuji označení skupin nemocných v tabulkách

symboly 1.1., 1.2. apod., s vysvětlivkami pod tabulkou, když související, velmi pěkné grafy,

mají jednoznačné označení sledovaných skupin.

Závěr: Téma práce je vysoce aktuální a vytyčené cíle byly splněny. Práce je velmi zajímavá,

přináší nové poznatky a má význam pro současnou kardiochirurgii. Autor prokazuje kvalitní

znalosti dané problematiky.

Metody práce byly správně voleny a výsledky jsou zajímavé a originální. Byly také přednese-

ny nejen u nás, ale i mezinárodně a publikovány v renomovaných periodicích.

Mohu prohlásit, že MUDr. Martin Voborník předložil velmi kvalitní dizertační práci. Proká-

zal v ní, že umí vědecky pracovat, že je schopen pojednat o řešeném problému a že dovede

logicky a exaktně formulovat zjištěné výsledky. Svou prací přinesl nové poznatky. Práci do-

poručuji k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji udělit MUDr. Martinu Vo-

borníkovi akademický titul doktor ve zkratce Ph.D. dle příslušných platných zákonů.

prof. MUDr. Vladimír Lonský, Ph.D., FETCS

přednosta Kardiochirurgické kliniky

FN a LF UP Olomouc

V Olomouci 8. 3. 2017